
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 944
30 Ιουνίου 2010

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 280606
  Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του μέτρου της 

δωρεάν διανομής τυριού Φέτα ΠΟΠ σε απόρους της 
χώρας βάσει προγράμματος της Ε.Ε. έτους 2010 

  ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ− 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 22, παράγραφος 3 του ν. 992/1979 «Περί 

οργανώσεως των διοικητικών υπηρεσιών δια την εφαρ−
μογήν της Συνθήκης της Προσχωρήσεως της Ελλάδος 
εις τας Ευρωπαϊκάς Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών 
θεσμικών και οργανωτικών θεμάτων (Α΄ 280)» 

β) Του άρθρου 1, παράγραφος 1, 2, και 3 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως η πα−
ράγραφος 1 τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 
6, παράγραφος 1 του ν. 1440/1984 (A/70) «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας επενδύσεων στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» 
του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101). 

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας o οποίος 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κω−
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

δ) Του άρθρο 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
αγροτικής γης, …..» (Α΄135). 

ε) Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/1998 (Α΄ 200), 
«Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο−
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων», 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 
4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 
(Α΄ 223) «Εθνικό Σύστημα Προστασίας της Αγροτικής 
Δραστηριότητας», το άρθρο 29 παρ. 1 μέχρι και 8 του 
ν. 3147/2003 (Α΄ 135) και με το άρθρο 19, παρ. 4 του Καν. 
(ΕΚ) του Ν. 3170/2003 (ΦΕΚ Α’ 191).

στ) του άρθρου 1, παρ. 4 του Ν. 2469/1997 «Περιορισμός 
κρατικών δαπανών» (ΦΕΚ Α’ 38).

ζ) του άρθρου 22 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α’ 247).
η) Της υπ’ αριθμ. 416769/2001 απόφασης του Υπουργού 

Οικονομίας & Οικονομικών και Γεωργίας περί ανάθε−

σης στον ΟΠΕΚΕΠΕ ως εντολοδόχου του Δημοσίου του 
έργου της αγοραστικής παρέμβασης (Β΄ 1608) όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 
301854/2005 (Β΄ 1332).

θ) Του Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο−
μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ ’’περί 
συντονισμού των διατάξεων σύναψης δημόσιων συμβά−
σεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών’’, όπως τροπο−
ποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και 
την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005» (Α’ 64). 

ι) Του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημο−
σίου» (Α΄ 150).

ια) Του Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών κτλ».

ιβ) του Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων (Α’ 213) των Υπουργείων» (Α’ 221).

ιγ) Την υπ΄αριθ. 2672/2009 (Β΄2408) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών για την 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Φίλιππο Σαχινίδη»

2. Τους Κανονισμούς: 
α) (ΕΚ) 1234/2007 (L299/2007) του Συμβουλίου για τη 

θέσπιση της κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών 
και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊό−
ντα («Ενιαίος Κανονισμός ΚΟΑ»), όπως τροποποιημένος 
ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 27. 

β) (ΕΟΚ) 3149/1992 (L313) της Επιτροπής περί λεπτομε−
ρών κανόνων για την χορήγηση τροφίμων προερχόμε−
νων από τα αποθέματα της παρέμβασης στους απόρους 
της Κοινότητας» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

γ) (ΕΚ) 1111/2009 (L 306/2009) της Επιτροπής «σχετικά 
με την έγκριση σχεδίου κατανομής, στα κράτη μέλη, των 
πόρων που θα καταλογισθούν στο έτος δημοσιονομικό 
έτος 2010 για την παροχή τροφίμων από τα αποθέματα 
παρέμβασης στους απόρους της Κοινότητας».

3. Την από 22/1/2010 γνώμη της Δ/νσης Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

4. Την εισήγηση της Δ/νσης Ζωικής Παραγωγής και 
ΑΠΑ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων.

5. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ύψους έως 11.640.000 Ευρώ περίπου η οποία μέχρι του 
ποσού των 10. 400. 000 Ευρώ περίπου, θα καλυφθεί από 
κοινοτική χρηματοδότηση, αποφασίζουμε:

13593



13594 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
Σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση, θεσπίζονται τα αναγκαία 
συμπληρωματικά μέτρα, για το πρόγραμμα δωρεάν δι−
ανομής τυριού Φέτα ΠΟΠ σε απόρους της χώρας σε 
εφαρμογή του Καν. (ΕΟΚ) 3149/1992 (L313) της και του 
Καν. (ΕΚ) 1111/2009 (L 306/2009) της Επιτροπής, βάσει 
του οποίου εγκρίθηκε η απόσυρση ποσότητας 5.889 
τόνων σκόνης αποκορυφωμένου γάλακτος από τα απο−
θέματα του Οργανισμού Παρέμβασης της Γερμανίας 
(Bundesanstalt für Landwirtschaft und Ernährung − BLE), 
με την υποχρέωση μεταφοράς της εντός της χώρας. 

2. Τα θεσπιζόμενα συμπληρωματικά μέτρα έχουν σκο−
πό: 

α) Τη διασφάλιση των όρων διαφάνειας, όσον αφο−
ρά στη διαδικασία ανάθεσης του έργου της δωρεάν 
διανομής. 

β) Τον καθορισμό των όρων, διαδικασιών και προ−
ϋποθέσεων, για την άμεση και έγκαιρη διανομή του 
προϊόντος, έτσι όπως αυτό κατά τα ποιοτικά και τεχνικά 
χαρακτηριστικά του προσδιορίζεται με την παρούσα 
απόφαση, τη σχετική διακήρυξη και τις συναφείς δια−
τάξεις της εθνικής και κοινοτικής νομοθεσίας. 

γ) Τη συμμετοχή κατά τη διαδικασία ανάθεσης του 
έργου, όσο το δυνατόν μεγαλυτέρου αριθμού ενδια−
φερομένων, οι οποίοι αποδεδειγμένα διαθέτουν την 
ικανότητα να πραγματοποιήσουν το έργο της δωρεάν 
διανομής. 

Άρθρο 2
Επιλογή του φορέα εκτέλεσης του έργου – 

υποβολή αιτήσεων συμμετοχής και προσφορών

1. Για την επιλογή του φορέα εκτελέσεως του έρ−
γου της δωρεάν διανομής τυριού Φέτα ΠΟΠ, μετά από 
διακήρυξη του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, διενεργείται κλειστός διαγωνισμός με σύ−
ντμηση προθεσμιών υποβολής αιτήσεων συμμετοχής 
και προσφορών, που αφορά στη διανομή τυριού Φέτα 
ΠΟΠ παραγωγής έτους 2010 στους απόρους της χώρας. 
Ως αντιστάθμισμα της διανομής του εν λόγω προϊόντος 
ορίζεται η ποσότητα των 5.889 τόνων αποκορυφωμένου 
γάλακτος σε σκόνη, προερχόμενων από τα αποθέματα 
του Γερμανικού Οργανισμού Παρέμβασης BLE, η οποία 
θα πρέπει να μεταφερθεί εντός της χώρας. 

2. Ως αρμόδια υπηρεσία για την διενέργεια του δια−
γωνισμού, την εφαρμογή και τον έλεγχο του προγράμ−
ματος, σύμφωνα με τις κοινοτικές και εθνικές διατάξεις, 
ορίζεται η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ−
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων – (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.). 
Ως εποπτεύουσα υπηρεσία διενέργειας του διαγωνισμού 
και εφαρμογής του ως άνω προγράμματος ορίζεται η 
Δ/νση Ζωικής Παραγωγής και Αξιοποίησης Προϊόντων 
Αυτής (Α.Π.Α.) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. 

3. Η διακήρυξη του διαγωνισμού, με την οποία καθο−
ρίζονται οι ειδικότερες λεπτομέρειες της παρούσας 
απόφασης καθώς και τεχνικά θέματα σχετικά με το 
έργο της δωρεάν διανομής, μετά από πρόταση του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε και εισήγηση της Δ/νσης Ζωικής Παρα−
γωγής και ΑΠΑ, υπογράφεται από τον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Με τη διακήρυξη 
καθορίζονται και η τυποποίηση, η συσκευασία καθώς 

και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά του έτοιμου προς δι−
ανομή προϊόντος. 

Περίληψη της διακήρυξης αποστέλλεται προς δημο−
σίευση στο Συμπλήρωμα της Επίσημης Εφημερίδας της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε δύο (2) τουλάχιστον ημερήσιες 
οικονομικές εφημερίδες των Αθηνών και μία (1) ημερήσια 
εφημερίδα της Θεσσαλονίκης. Τα έξοδα δημοσίευσης 
βαρύνουν τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Αιτήσεις συμμετοχής
4. Απαραίτητη προϋπόθεση συμμετοχής στο διαγω−

νισμό είναι οι συμμετέχοντες να δραστηριοποιούνται 
αποδεδειγμένα στην παραγωγή και εμπορία γαλακτοκο−
μικών προϊόντων τουλάχιστον από 1ης Ιανουαρίου 2007. 
Οι ενδιαφερόμενοι, με την αίτηση συμμετοχής τους στο 
διαγωνισμό, υποβάλλουν συνημμένα τα σχετικά δικαιο−
λογητικά που προβλέπονται στη διακήρυξη. 

Κατά τη διαδικασία εξέτασης των αιτήσεων συμμετο−
χής αποκλείονται όσοι υπέπεσαν κατά την προηγούμενη 
πενταετία σε παραβάσεις της ισχύουσας νομοθεσίας 
για την παρασκευή και διακίνηση τυριού ΦΕΤΑ ΠΟΠ.

5. Κατά την αξιολόγηση των αιτήσεων συμμετοχής 
συνεκτιμάται η προηγούμενη εμπειρία στην παραγωγή – 
παρασκευή – εμπορία γαλακτοκομικών προϊόντων, τους 
αποθηκευτικούς χώρους (ιδιόκτητους ή μισθωμένους) 
καθώς και το δίκτυο αποτελεσματικής διανομής. 

6. Μετά την αξιολόγηση των αιτήσεων συμμετοχής και 
των δικαιολογητικών, οι συμμετέχοντες που πληρούν 
τις προϋποθέσεις, καλούνται ταυτόχρονα από τη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., με 
γραπτή πρόσκληση για την υποβολή προσφορών. Η γρα−
πτή πρόσκληση, στην οποία επισυνάπτεται η διακήρυξη 
του διαγωνισμού, περιέχει τουλάχιστον τα ακόλουθα: 

α) την προθεσμία υποβολής των προσφορών και τη 
διεύθυνση της αρμόδιας υπηρεσίας, στην οποία πρέπει 
να αποσταλούν 

β) τα αρμόδια όργανα για την αποσφράγιση των προ−
σφορών, το δικαίωμα παράστασης εκπροσώπων των 
συμμετεχόντων καθώς και την ημερομηνία, την ώρα και 
τον τόπο αποσφράγισης αυτών. 

γ) τη ζητούμενη διάρκεια ισχύος των προσφορών η 
οποία μπορεί να παραταθεί με απόφαση του Υπ. Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

7. Οι προσφορές που υποβάλλονται στο διαγωνισμό 
αφορούν υποχρεωτικά το σύνολο της προς διανομή 
ποσότητας τυριού Φέτα ΠΟΠ, σε αντιστάθμισμα των 
5.889 τόνων αποκορυφωμένου γάλακτος σε σκόνη από 
τον Γερμανικό Οργανισμό Παρέμβασης BLE, σε αξία 
υπολογιζόμενη με βάση την τιμή παρέμβασης που ισχύει 
κατά την ημερομηνία έναρξης του οικονομικού έτους 
διαχείρισης των αποθεμάτων της δημόσιας αποθεμα−
τοποίησης (1.698 €/t), με τα έξοδα μεταφοράς των προς 
διανομή ποσοτήτων στους δικαιούχους και την δαπάνη 
της ενδοκοινοτικής μεταφοράς . Ειδικότερα: 

α. Ως προς την ποσότητα του προς διανομή προϊό−
ντος, αναφέρεται η ποσότητα του τυποποιημένου και 
συσκευασμένου τυριού Φέτα ΠΟΠ, την οποία ο ανάδο−
χος προσφέρει προς διανομή στους δικαιούχους, έναντι 
του αντισταθμίσματος των 5.889 τόνων αποκορυφωμέ−
νου γάλακτος σε σκόνη από τον Γερμανικό Οργανισμό 
Παρέμβασης BLE 

β. Ως προς τα έξοδα μεταφοράς, τα οποία αποτε−
λούν ειδικό στοιχείο της προσφοράς, αυτά αναφέρο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13595

νται αναλυτικά ως εξής, μη συμπεριλαμβανομένου του 
αναλογούντος ΦΠΑ: 

Το σύνολο των εξόδων μεταφοράς, που αφορούν στην 
μεταφορά του τυριού Φέτα ΠΟΠ από τα ψυγεία των τυ−
ροκομείων−φόρτωσης μέχρι τις αποθήκες των φορέων 
υλοποίησης, καθορίζοντας ευρώ ανά τόνο και χιλιόμε−
τρο για τις χερσαίες μεταφορές και ευρώ ανά τόνο και 
μίλι για τις θαλάσσιες μεταφορές αντίστοιχα 

γ. Ως προς τα έξοδα της ενδοκοινοτικής μεταφοράς, 
αναφέρεται το σύνολο των εξόδων της ενδοκοινοτικής 
μεταφοράς, που αφορά στη μεταφορά του αποκορυφω−
μένου γάλακτος σε σκόνη από τις αποθήκες του Γερ−
μανικού Οργανισμού Παρέμβασης BLE μέχρι το σημείο 
εισόδου στην ελληνική επικράτεια, με διάκριση ανά τόνο 
και χιλιόμετρο για την χερσαία μεταφορά και ανά τόνο 
και μίλι για την θαλάσσια μεταφορά.

δ. Ως προς τα έξοδα τυποποιήσεως και συσκευασίας, 
αναφέρεται στην προσφορά αναλυτικά το κόστος ανά 
συσκευασία (κόστος συσκευασίας, εργατικά, διοικητι−
κά κλπ). Το υλικό συσκευασίας, που αναφέρεται στην 
προσφορά σύμφωνα με το οικείο παράρτημα της δια−
κήρυξης, θεωρείται υποχρεωτικά ενιαίο για το σύνολο 
της προς διανομή ποσότητας. 

ε. Όσον αφορά στο βάρος, στην κάθε συσκευασία, 
θα πρέπει να αναγράφεται το βάρος, όπως καθορίζε−
ται στην σχετική διακήρυξη, αφού ληφθούν υπόψη οι 
ανάγκες και οι δυνατότητες διανομής του προϊόντος 
στους δικαιούχους του προγράμματος. 

8. Η προσφορά συνοδεύεται από: 
 Κατάλογο ανά νομό, στον οποίο αναφέρονται τα 

τυροκομεία, με τα οποία ο προσφέροντας θα συνεργα−
στεί και από τα οποία θα προμηθευτεί το προς διανομή 
τυρί Φέτα ΠΟΠ και η δυνητικά ανώτατη ποσότητα που 
θα προμηθευτεί ανά τυροκομείο. 
 Βεβαίωση του Ο.Π.Ε.Γ.Ε.Π. ότι τα συνεργαζόμενα 

τυροκομεία έχουν έγκριση παραγωγής τυριού Φέτα ΠΟΠ 
για την περίοδο υλοποίησης του έργου. 

9. Σε κάθε προσφορά πρέπει να δηλώνεται ότι ο υπο−
ψήφιος ανάδοχος δεσμεύεται να ολοκληρώσει τη διανο−
μή του τυριού Φέτα ΠΟΠ στους δικαιούχους εντός του 
χρονικού διαστήματος, που προσδιορίζεται στη σχετική 
διακήρυξη του διαγωνισμού και τη σύμβαση. 

Στον φορέα εκτέλεσης του έργου που θα αναδειχθεί 
από τη διαδικασία του διαγωνισμού, ανατίθεται το σύ−
νολο του έργου της δωρεάν διανομής τυριού Φέτα ΠΟΠ 
και για συνολική ποσότητα, όπως αυτή αναφέρεται στην 
προσφορά του. 

Άρθρο 3
Διαδικασία αξιολόγησης προσφορών, 

κατακύρωση διαγωνισμού

Σύμφωνα με την περίπτωση β. της παρ. 2 του άρ−
θρου 38 του Π.Δ. 118/2007, με απόφαση του Προέδρου 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και για χρονικό διάστημα ενός έτους, 
συγκροτείται επιτροπή αξιολόγησης των αποτελεσμά−
των του διαγωνισμού και επιτροπή αξιολόγησης τυχόν 
ενστάσεων.

1. Η Επιτροπή που συστήνεται για τη διενέργεια του 
διαγωνισμού και την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων 
αποτελείται από πέντε μέλη (3 εκπρόσωποι του ΟΠΕ−
ΚΕΠΕ και 2 εκπρόσωποι του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων), με τους αναπληρωτές τους. Έργο της 
επιτροπής είναι ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμε−

τοχής και η αξιολόγηση των τεχνικών και οικονομικών 
προσφορών. Επιπλέον γνωμοδοτεί και για κάθε θέμα 
που προκύπτει κατά τη διενέργεια του διαγωνισμού 
καθώς και κατά την εκτέλεση της υπογραφείσας σύμ−
βασης. Με την ολοκλήρωση της εξέτασης των σχετικών 
εγγράφων σε κάθε στάδιο του διαγωνισμού, η επιτροπή 
συντάσσει πρακτικό, το οποίο υποβάλλει στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.. 
Η τελευταία διαβιβάζει το πρακτικό στη Δ/νση Ζωικής 
Παραγωγής & ΑΠΑ του ΥΠ.Α.Α.Τ., η οποία εισηγείται 
στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων την 
έκδοση της σχετικής απόφασης.

2. Για την αξιολόγηση ενστάσεων βάσει του άρθρου 
15 του Π.Δ. 118/07 και προσφυγών σύμφωνα με το άρθρο 
3, παρ. 2 του Ν. 2522/97 συστήνεται Επιτροπή από τρία 
μέλη (2 εκπρόσωποι του ΟΠΕΚΕΠΕ και 1 εκπρόσωπος 
του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων) με τους 
αναπληρωτές τους.

3. Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αποφασίζει σχετικά με το αποτέλεσμα του διαγωνισμού 
σε κάθε στάδιο (αξιολόγηση αιτήσεων συμμετοχής, τε−
χνικών προσφορών και οικονομικών προσφορών) και 
υπογράφει την απόφαση κατακύρωσης του έργου. Με 
την αποδεικνυόμενη ανακοίνωση της κατακύρωσης−
ανάθεσης η σύμβαση θεωρείται ως συναφθείσα, το δε 
έγγραφο της σύμβασης που ακολουθεί έχει μόνο απο−
δεικτικό χαρακτήρα. 

4. Μετά την έκδοση της απόφασης κατακύρωσης 
του έργου, ο ανάδοχος υπογράφει σύμβαση με τον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., σύμφωνα με την οποία, ο πρώτος ανα−
λαμβάνει την υποχρέωση να εκτελέσει το έργο κατ΄ 
εντολή και για λογαριασμό του δευτέρου, τηρουμένων 
των διατάξεων της παρούσης, των όρων της διακήρυξης 
και των σχετικών κείμενων διατάξεων της ελληνικής και 
κοινοτικής νομοθεσίας. Προς το σκοπό αυτό ο ανάδοχος 
οφείλει να προσέλθει στην Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., εντός δέκα (10) ημερών 
από την κοινοποίηση σε αυτόν, με απόδειξη ή με κάθε 
άλλο νόμιμο και αποδεικνυόμενο τρόπο, της έγγραφης 
ανακοίνωσης της σχετικής με την κατακύρωση του έρ−
γου απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, για να καταθέσει εγγυητική επιστολή 
καλής εκτέλεσης του έργου, ασφαλιστήριο συμβόλαιο 
και να υπογράψει τη σύμβαση. Η σύμβαση για λογαρι−
ασμό του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. υπογράφεται από τον Πρόεδρό 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

Άρθρο 4
Ειδικές υποχρεώσεις αναδόχου

Α. Προϊόν τυρί ΦΕΤΑ Π.Ο.Π.
1. Ποιοτικές Προδιαγραφές του προς διανομή τυριού 

Φέτα ΠΟΠ − Τυποποίηση − Σήμανση
α) Το προς διανομή τυρί Φέτα, οφείλει να είναι πο−

σότητας ίσης με την αναφερόμενη στην προσφορά, 
παραγωγής του έτους 2010, ανόθευτο, κατάλληλο για 
κατανάλωση, πλήρως ελεγμένο, Προστατευόμενης 
Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ), σύμφωνα με τα προ−
βλεπόμενα στην σχετική νομοθεσία, τυποποιημένο στις 
συσκευασίες, όπως καθορίζεται στη σχετική διακήρυξη, 
να είναι αποθηκευμένο σε αποθήκες – ψυγεία πριν την 
μεταφορά του, που διενεργείται με αυτοκίνητα – ψυγεία, 
στους τόπους διανομής. 



13596 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β) Η συσκευασία και η σήμανση θα είναι σύμφωνα με 
την εθνική και κοινοτική Νομοθεσία. Ειδικότερα στοιχεία 
της σήμανσης ορίζονται στη σχετική διακήρυξη. 

γ) Ο ανάδοχος αναλαμβάνει την υποχρέωση να εφο−
διάζει τους δικαιούχους, κατά προτεραιότητα, από τις 
αποθήκες ψυγεία των πλησιέστερων τυροκομείων. 

2. Συνεργαζόμενα τυροκομεία 
Ο ανάδοχος δύναται να αντικαταστήσει τα προτεινό−

μενα στην προσφορά του συνεργαζόμενα τυροκομεία, 
μόνο λόγω ανωτέρας βίας ή απρόβλεπτου γεγονότος, 
που καθιστούν αδύνατη τη λειτουργία του συνεργα−
ζόμενου τυροκομείου ή τη συνεργασία με αυτό ή την 
προμήθεια του συνόλου ή μέρους του τυριού φέτα από 
το προβλεπόμενο στην προσφορά συνεργαζόμενο τυ−
ροκομείο, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της παρούσης 
ή της σχετικής σύμβασης.

Στην περίπτωση αυτή ο ανάδοχος, προσκομίζοντας 
όλα τα στοιχεία επί των οποίων τεκμηριώνει την πα−
ραπάνω αναφερόμενη αδυναμία, δικαιούται να ζητήσει 
εφαρμογή της ρύθμισης περί προμήθειας του συνόλου 
ή μέρους αναφερόμενης στην προσφορά του ποσό−
τητας από άλλο ή άλλα τυροκομεία που πληρούν τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 2 της παρούσης. Επί της 
αίτησης γνωμοδοτεί η αρμόδια επιτροπή διενέργειας 
του διαγωνισμού και συντάσσεται πρακτικό, το οποίο 
υποβάλλεται στη Δ/νση Πληρωμών 

Αγροτικών Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως αρμόδια 
για την εφαρμογή και τον έλεγχο του προγράμματος. 
Η τελευταία διαβιβάζει το πρακτικό στη Δ/νση Ζωικής 
Παραγωγής και ΑΠΑ του ΥΠΑΑΤ, ως αρμόδια υπηρεσία 
εποπτείας του προγράμματος, η οποία εισηγείται στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων την 
έκδοση της σχετικής απόφασης έγκρισης, η οποία και 
παίρνει τη μορφή της πρόσθετης πράξης στη συνα−
φθείσα σύμβαση. 

Β. Σκόνη αποκορυφωμένου γάλακτος – ενδοκοινοτική 
μεταφορά 

1. Η ανάληψη ολόκληρης της ποσότητας των 5.889 
τόνων σκόνης αποκορυφωμένου γάλακτος από τον ανά−
δοχο διενεργείται από τους αποθηκευτικούς χώρους 
του Οργανισμού Παρέμβασης BLE της Γερμανίας. Στη 
σχετική διακήρυξη περιγράφονται όλες οι περαιτέρω 
πληροφορίες σχετικά με τον ακριβή τόπο αποθήκευσης 
και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά του προϊόντος.

2. Βάσει του Καν. 1111/2009 είναι υποχρεωτική η με−
ταφορά ολόκληρης της ποσότητας των 5.889 τόνων 
αποκορυφωμένου γάλακτος σε σκόνη από τη Γερμανία 
στην Ελλάδα.

3. Οι ενδιαφερόμενοι, προκειμένου να καταρτίσουν 
την προσφορά τους, δύνανται να επισκεφτούν με δικά 
τους έξοδα του Οργανισμό Παρέμβασης BLE της Γερ−
μανίας και τις αποθήκες, όπου βρίσκεται αποθηκευμένη 
η σκόνη αποβουτυρωμένου γάλακτος, προκειμένου να 
ελέγξουν το προϊόν, το οποίο και θα παραλάβουν ως 
αντιστάθμισμα της προσφοράς τους. Από τη στιγμή της 
παράδοσης του αποκορυφωμένου γάλακτος σε σκόνη 
από τον Γερμανικό Οργανισμό στον ανάδοχο εκτέλεσης 
του έργου, η ευθύνη σε ότι αφορά στην ποιότητα και 
ποσότητα του προϊόντος τον βαρύνει αποκλειστικά. 
Προς τούτο ο ανάδοχος, κατά την παραλαβή του προ−
ϊόντος από τις αποθήκες του Γερμανικού Οργανισμού 
δύναται να διενεργήσει ποσοτικό και ποιοτικό έλεγχο 
του προϊόντος.

4. Ο ανάδοχος, προκειμένου να αποδείξει την πα−
ραλαβή της ποσότητας του αποκορυφωμένου γάλα−
κτος σε σκόνη, υποχρεούται να προσκομίσει στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ τα 
απαραίτητα παραστατικά του Οργανισμού Παρέμβα−
σης BLE της Γερμανίας, τα οποία θα αναφέρουν την 
ένδειξη «μεταφορά προϊόντων παρέμβασης – εφαρμογή 
του άρθρου 7, παρ. 5 του Καν. 3149/92», τον προορισμό, 
την ποσότητα, την ποιότητα, την ημερομηνία παράδο−
σης και ανάληψης καθώς και τα σχετικά παραστατικά 
για την παράδοση της κάθε επιμέρους παρτίδας, κατά 
ποιοτική κατηγορία.

5. Ο ανάδοχος, προκειμένου να αποδείξει την μεταφο−
ρά της ποσότητας του αποκορυφωμένου γάλακτος σε 
σκόνη στην Ελλάδα, υποχρεούται να προσκομίσει στη 
Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ 
τα απαραίτητα παραστατικά και φορτωτικά έγγραφα, 
κατάλληλα συμπληρωμένα.

6. Βάσει του Καν. 1111/2009, ειδικά για το έτος 2010, εί−
ναι υποχρεωτική η απόσυρση της ποσότητας των 5.889 
τόνων αποκορυφωμένου γάλακτος σε σκόνη από τη 
Γερμανία μεταξύ 01.05.2010 και 30.09.2010.

Άρθρο 5
Δικαιολογητικά δαπανών – Πληρωμή

1. Πληρωμή αξίας προϊόντος 
Μετά την ανάληψη από τον ανάδοχο της συνολικής 

ποσότητας της σκόνης αποκορυφωμένου γάλακτος, 
εκδίδεται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ – Δ/νση Πληρωμών Αγρο−
τικών Ενισχύσεων, τιμολόγιο πώλησης για την αξία των 
5.889 τόνων αποκορυφωμένου γάλακτος σε σκόνη.

Ο ανάδοχος εκδίδει ίσης αξίας τιμολόγιο πώλησης 
για την ποσότητα ετοίμου προϊόντος (τυριού φέτα ΠΟΠ 
) της προσφοράς του προς τον ΟΠΕΚΕΠΕ, Δ/νση Πλη−
ρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων. 

Επί των εκδιδόμενων τιμολογίων πώλησης και παρο−
χής υπηρεσιών επιβάλλεται, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της κείμενης εθνικής νομοθεσίας, ο αναλογούν Φ.Π.Α. 

Το τιμολόγιο πώλησης για την αξία των 5.889 τόνων 
αποκορυφωμένου γάλακτος σε σκόνη, που εκδίδεται 
από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύ−
σεων, προς τον ανάδοχο, δεν υπόκειται σε ΦΠΑ. 

Το τιμολόγιο πώλησης, που εκδίδεται από τον ανά−
δοχο προς τον ΟΠΕΚΕΠΕ, Δ/νση Πληρωμών Αγροτι−
κών Ενισχύσεων, για την ποσότητα του έτοιμου προς 
διανομή προϊόντος υπόκειται σε ΦΠΑ 11%, το οποίο 
πληρώνεται στον ανάδοχο, καθώς η σχετική δαπάνη 
έχει προβλεφθεί στην παρούσα απόφαση. 

Τα τιμολόγια, που εκδίδει ο ανάδοχος προς τον ΟΠΕ−
ΚΕΠΕ, Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων, για την 
πληρωμή των δαπανών μεταφοράς της ποσότητας του 
έτοιμου προϊόντος, που διανεμήθηκε στους απόρους 
της χώρας, υπόκειται σε ΦΠΑ 23%.

2. Δαπάνες μεταφοράς 
Για την καταβολή των δαπανών μεταφοράς του δι−

ανεμηθέντος ετοίμου προϊόντος υποβάλλεται από τον 
ανάδοχο του έργου αίτηση πληρωμής και πλήρης φά−
κελος με τα κατωτέρω προβλεπόμενα δικαιολογητικά, 
εντός τεσσάρων μηνών από το πέρας εκτέλεσης του 
έργου στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.: 

1) Αίτηση πληρωμής 
2) Κατάσταση δαπανών, εις διπλούν, σύμφωνα με το 

Υπόδειγμα 7 του συνημμένου παραρτήματος πινάκων 
υποδειγμάτων 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13597

3) Πρωτόκολλα παράδοσης−παραλαβής του τυριού 
φέτα ΠΟΠ ανά δικαιούχο φορέα υλοποίησης στον τόπο 
διανομής, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 4 του συνημμένου 
παραρτήματος πινάκων – υποδειγμάτων. 

4) Δελτία αποστολής, τα οποία έχουν την υπογραφή 
και τη σφραγίδα του παραλήπτη και φέρουν την ένδειξη 
«για λογαριασμό του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων». 

5) Τιμολόγια παροχής υπηρεσιών. 
6) Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα. 
7) Βεβαίωση εκπροσώπου της επιτροπής α’ ελέγχου−

φόρτωσης σύμφωνα με το Υπόδειγμα 3 του συνημμένου 
παραρτήματος πινάκων – υποδειγμάτων. 

8) Επίσημη κατάσταση χιλιομετρικών αποστάσεων 
θεωρημένη από τις αρμόδιες υπηρεσίες. 

9) Φορτωτικά έγγραφα. 
10) δελτία χημικής ανάλυσης του Γενικού Χημείου του 

Κράτους και των αρμόδιων Κτηνιατρικών Εργαστηρίων 
για το σύνολο της διανεμηθείσας ποσότητας

  Για μεταφορές με ιδία μεταφορικά μέσα του αναδό−
χου δεν απαιτείται φορτωτική, αλλά υπεύθυνη δήλωση 
του ν. 1599/1986, θεωρημένη για το γνήσιο της υπογρα−
φής από οποιαδήποτε δημόσια, δημοτική ή κοινοτική 
αρχή, στην οποία θα αναφέρεται το ιδιοκτησιακό κα−
θεστώς των μεταφορικών μέσων, συνοδευόμενη από 
επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της φορολογικής δήλω−
σης του αναδόχου από την οικεία Δ.Ο.Υ, στην οποία θα 
φαίνονται ως δηλωθέντα τα οχήματα αυτά. 

Ο ανάδοχος συντάσσει ακριβείς και λεπτομερείς κατα−
στάσεις των διαδρομών, από τους τόπους αποθήκευσης 
και φόρτωσης στους τόπους διανομής των δικαιούχων 
φορέων υλοποίησης, με τις χιλιομετρικές αποστάσεις 
βεβαιωμένες από τις αρμόδιες υπηρεσίες. 

Ο υπολογισμός των εξόδων μεταφοράς του ετοί−
μου προς διανομή προϊόντος στους τόπους διανομής, 
σύμφωνα με την προσφορά του, γίνονται σε ευρώ ως 
εξής: 

1) έξοδα μεταφοράς ετοίμου προϊόντος στους τόπους 
διανομής: 

α. για τις χερσαίες μεταφορές: ________ ευρώ/τόνο και 
χιλιόμετρο, πλέον Φ.Π.Α. 

β. για τις θαλάσσιες μεταφορές: ________ ευρώ/τόνο και 
μίλι, πλέον Φ.Π.Α. 

 Συνολική δαπάνη μεταφοράς: ________ ευρώ, πλέον 
Φ.Π.Α. 

3. Καταβολή δαπανών μεταφοράς του αποκορυφωμέ−
νου γάλακτος σε σκόνη από τις αποθήκες του γερμανι−
κού Οργανισμού Παρέμβασης (BLE) μέχρι την Ελλάδα

Σύμφωνα με το άρθρο 5, παρ. 2 του Καν. (ΕΚ) 1111/2009 
είναι υποχρεωτική η μεταφορά του αποκορυφωμένου 
γάλακτος σε σκόνη στην Ελλάδα. Για την κάλυψη των 
δαπανών της ενδοκοινοτικής μεταφοράς ο ανάδοχος 
υποβάλλει στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του ΟΠΕΚΕΠΕ φάκελο με τα παρακάτω δικαιολογητικά, 
εντός τεσσάρων μηνών από την ολοκλήρωση της εν 
λόγω μεταφοράς:

1) αίτηση πληρωμής
2) κατάσταση δαπανών μεταφοράς εις διπλούν
3) βεβαιώσεις ανάληψης του προϊόντος από τον γερ−

μανικό Οργανισμό Παρέμβασης (BLE) για το σύνολο 
της ποσότητας

4) τιμολόγια παροχής υπηρεσιών
5) φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα

6) επίσημη κατάσταση χιλιομετρικών αποστάσεων, 
θεωρημένη από αρμόδια Αρχή για τις χερσαίες μετα−
φορές

7)  επίσημη κατάσταση μιλιομετρικών αποστάσεων, 
θεωρημένη από αρμόδια Αρχή για τις θαλάσσιες με−
ταφορές

8) βεβαιώσεις εκφόρτωσης του προϊόντος στην Ελ−
ληνική Επικράτεια

9) φορτωτικά έγγραφα και παραστατικά μεταφοράς 
του προϊόντος.

Τα δικαιολογητικά, που εκδίδονται σε χώρες εκτός Ελ−
λάδας, υποβάλλονται στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ, επικυρωμένα και σε επίσημη 
μετάφραση στα ελληνικά από αρμόδια Ελληνική Αρχή. 
Κατά την έξοδο του αποκορυφωμένου γάλακτος σε 
σκόνη από τις αποθήκες του γερμανικού Οργανισμού 
Παρέμβασης (BLE), ο τελευταίος εκδίδει τα σχετικά 
παραστατικά για την παράδοση του προϊόντος στον 
ανάδοχο «για λογαριασμό του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. −Δ/νση Πλη−
ρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων». 

Άρθρο 6
Εγγυήσεις

1. Οι συμμετέχοντες, των οποίων εγκρίθηκε η συμ−
μετοχή τους στο διαγωνισμό καταθέτουν στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., 
μαζί με τον φάκελο των τεχνικών προσφορών, εγγύηση 
συμμετοχής αορίστου χρόνου στο διαγωνισμό, σύμφωνα 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 25 του 
Π.Δ. 118/2007, για ποσό που αντιστοιχεί στο 5% επί της 
αξίας του προϊόντος παρέμβασης, δηλαδή:

τόνοι προϊόντος (x) τιμή παρέμβασης = 5.889 t (x) 
1.698,00 €/t = 9.999.522,00 €

Εγγύηση συμμετοχής = 9.999.522,00 € (x) 5% = 
499.976,10 € 

2. Πριν την υπογραφή της σύμβασης, ο ανάδοχος κα−
ταθέτει εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου, αορίστου 
χρόνου, ύψους 110% της αξίας του προϊόντος παρέμ−
βασης, σύμφωνα με τον Καν. 3149/1992 της Επιτροπής, 
όπως κάθε φορά αυτός ισχύει και με τους όρους και 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 25 του Π.Δ. 118/2007, δη−
λαδή:

τόνοι προϊόντος (x) τιμή παρέμβασης = 5.889 t (x) 
1.698,00 € = 9.999.522,00 €

Εγγύηση καλής εκτέλεσης = 9.999.522,00 € (x) 110 % 
= 10.999.474,20 € 

3. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης αποδεσμεύεται σύμ−
φωνα με τους όρους και προϋποθέσεις των Καν. (ΕΚ) 
2220/1985 και 3149/1992 (όπως αυτοί τροποποιημένοι 
ισχύουν) και του άρθρου 25 του Π.Δ. 118/2007, μετά από 
σχετική αίτηση του αναδόχου στη Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., η οποία συ−
νυποβάλλεται με τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

α) πρωτόκολλα παράδοσης− παραλαβής του προϊό−
ντος

β) πρακτικά Α’ ελέγχου καθώς και τα αποτελέσματα 
των ποιοτικών ελέγχων, που αποτέλεσαν αντικείμενο 
δειγματοληψίας

γ) δελτία αποστολής ανά παράδοση, τα οποία φέρουν 
την σφραγίδα και υπογραφή του παραλήπτη και την έν−
δειξη «για λογαριασμό του ΟΠΕΚΕΠΕ, Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων»

δ) πρακτικά των Επιτροπών β’ ελέγχου σύμφωνα με τα 
υποδείγματα 5Α και 5Β του συνημμένου παραρτήματος 
υποδειγμάτων.



13598 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ε) δελτία χημικής ανάλυσης του Γενικού Χημείου του 
Κράτους και των αρμόδιων Κτηνιατρικών Εργαστηρί−
ων

4. Η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. δύναται να προχωρήσει σε μερική ή ολική 
αποδέσμευση της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέ−
λεσης, υπό την προϋπόθεση ότι οι αρμόδιες υπηρεσίες 
έχουν διαβιβάσει το σύνολο των προβλεπομένων παρα−
στατικών ώστε να διαπιστώνεται η πορεία εκτέλεσης 
του έργου, και βάσει των πορισμάτων αυτών. 

Άρθρο 7
Φορείς υλοποίησης και δικαιούχοι του προγράμματος 

δωρεάν διανομής τυριού ΦΕΤΑ Π.Ο.Π.

1. Οι κατά τόπους Δ/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης εί−
ναι αρμόδιες για τον έλεγχο, την πληρότητα και την 
εγκυρότητα των δικαιολογητικών των αιτήσεων συμμε−
τοχής των ενδιαφερόμενων στο εν λόγω πρόγραμμα, 
προτού υποβάλλουν στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ τις λίστες των φορέων υλο−
ποίησης και των τελικών δικαιούχων, οι οποίοι οφείλουν 
να πληρούν τα κριτήρια της υπ’ αριθμ. 40946/2005 ΚΥΑ 
«για τον καθορισμό των κριτηρίων επιλεξιμότητας των 
δικαιούχων της δωρεάν διανομής τροφίμων».

2. Η συνολική ποσότητα του τυριού Φέτα ΠΟΠ, όπως 
αυτή προσδιορίζεται από την προσφορά του αναδόχου 
στον οποίο κατακυρώνεται το έργο, διανέμεται σε φο−
ρείς υλοποίησης, όπως αυτοί ορίζονται στον συνημμένο 
πίνακα 1, οι οποίοι πληρούν τα κριτήρια της υπ’ αριθμ. 
40946/2005 (Β΄448) κοινής υπουργικής απόφασης, περί 
κριτηρίων επιλεξιμότητας δικαιούχων δωρεάν διανομής 
προϊόντων, με σκοπό να τη διανείμουν στα μέλη τους, 
που είναι οι τελικοί δικαιούχοι. 

2. Μετά τη γνωστοποίηση των τελικών προς διανομή 
ποσοτήτων καθώς και του αριθμού των τελικών απο−
δεκτών−δικαιούχων, καθορίζονται, με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, oι τελι−
κοί δικαιούχοι φορείς καθώς και οι ποσότητες ανά μο−
νάδα τελικού αποδέκτη−δικαιούχου (άτομο ή οικογένεια) 
κατόπιν πρότασης της Δ/νσης Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και εισήγησης της Δ/νσης 
Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων. Σε περίπτωση περιορισμέ−
νων ποσοτήτων του προς διανομή τυριού Φέτα Π.Ο.Π, 
η αρμόδια για την εποπτεία του προγράμματος, Δ/νση 
Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, μόνη ή μετά από πρόταση του 
ΟΠΕΚΕΠΕ, δύναται να εισηγηθεί να εξαιρεθούν ορισμέ−
νες κατηγορίες φορέων υλοποίησης. 

3. Τελικοί αποδέκτες−δικαιούχοι, που εμπίπτουν σε 
περισσότερες της μίας ομάδας δικαιούχων ή είναι μέλη 
σε περισσότερους του ενός φορέα δικαιούχων, υπο−
χρεούνται να επιλέγουν μία ομάδα δικαιούχων και έναν 
φορέα υλοποίησης, όπου επιθυμούν να ενταχθούν, ως 
δικαιούχοι του προγράμματος. 

 Άρθρο 8
Έλεγχοι στον τόπο παραγωγής συσκευασίας και 

στη φόρτωση του προϊόντος (Α’ Έλεγχος)

1. Έλεγχος στον τόπο παραγωγής−συσκευασίας και 
στη φόρτωση του προϊόντος (Α’ έλεγχος) διενεργεί−
ται από τριμελή επιτροπή ή επιτροπές, ανάλογα με 
τις προβλεπόμενες ανάγκες, οι οποίες συγκροτούνται 

με απόφαση του οικείου Νομάρχη της περιοχής όπου 
πραγματοποιείται η παραγωγή, συσκευασία–αποθή−
κευση του τυριού Φέτα ΠΟΠ, κατόπιν εισήγησης της 
αρμόδιας Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης, και αποτελού−
νται από υπαλλήλους της Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης 
των κλάδων ΠΕ Γεωπονικού (1 μέλος) και ΠΕ ή ΤΕ ή 
ΔΕ Οικονομικού ή Διοικητικού (1 μέλος) και της Δ/νσης 
Κτηνιατρικής του κλάδου ΠΕ Κτηνιατρικού (1 μέλος), με 
τους αναπληρωτές τους. 

2. Έργο της τριμελούς επιτροπής Α’ ελέγχου είναι ο 
έλεγχος της ποσότητας και της ποιότητας του προϊ−
όντος ανά συσκευασία, των υλικών συσκευασίας αλλά 
και της σήμανσης, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας, της διακήρυξης και της 
σύμβασης. 

3. Το προς διανομή προϊόν πρέπει να είναι κατάλληλα 
αποθηκευμένο σε ψυκτικούς θαλάμους ώστε να είναι 
δυνατή η απρόσκοπτη πρόσβαση σε αυτό και η ευχερής 
και αντιπροσωπευτική δειγματοληψία του. 

4. Οι έλεγχοι πραγματοποιούνται στο προς διανομή 
προϊόν, μετά από ειδοποίηση του αναδόχου, στον τόπο 
παραγωγής – συσκευασίας και σε κάθε αποθηκευτικό 
χώρο−ψυγείο και αφορούν: 

α) στη διαπίστωση διάθεσης σε ισχύ, των σχετικών 
αδειών λειτουργίας των εγκαταστάσεων περί παρα−
σκευής γαλακτοκομικών προϊόντων καθώς και της σχε−
τικής έγκρισης, από τον αρμόδιο Οργανισμό, για τη 
νομιμότητα παρασκευής ή και συσκευασίας του τυριού 
Φέτα ως προϊόν Π.Ο.Π, σύμφωνα με τα ισχύοντα. 

β) Στην ποσότητα (συνολικό βάρος και καθαρό βάρος 
ανά συσκευασία). Οι συσκευασίες πρέπει να περιέχουν 
το καθαρό βάρος, το οποίο θα αναγράφεται στο εξω−
τερικό μέρος τους. 

γ) Στην ποιότητα (μακροσκοπικός και οργανοληπτικός 
έλεγχος), 

δ) Στη συσκευασία και σήμανση του τελικού προς 
διανομή προϊόντος. 

Προκειμένου να διαπιστωθεί η ημερομηνία παραγωγής 
του τυριού η οποία, όπως προβλέπεται στο άρθρο 2 
της παρούσας απόφασης, πρέπει να είναι παραγωγής 
2010, πραγματοποιείται επιπλέον και επιτόπιος έλεγχος 
της αρμόδιας επιτροπής Α΄ ελέγχου την περίοδο της 
ανασυσκευασίας του τυριού. Προς τούτο, ο ανάδοχος 
όταν προγραμματίσει το στάδιο της ανασυσκευασίας 
του συνόλου του προς διανομή τυριού Φέτα ΠΟΠ, ενη−
μερώνει εγγράφως την επιτροπή Α΄ ελέγχου για την 
περίοδο και τις εγκαταστάσεις, όπου αυτή θα πραγμα−
τοποιηθεί και δεσμεύεται να διευκολύνει την επιτροπή 
στη διενέργεια του εν λόγω ελέγχου. 

5. Κατά τους ελέγχους στα σημεία φόρτωσης λαμβά−
νονται δείγματα και αντίδειγμα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα νομοθεσία. Τα δείγματα αποστέλλονται προς 
εξέταση εντός καταλλήλου συσκευασίας, με δαπάνη 
του αναδόχου και ευθύνη της επιτροπής για: 

α) τον έλεγχο των παθογόνων μικροοργανισμών και 
τους υγειονομικούς ελέγχους, στα Περιφερειακά Κτη−
νιατρικά Εργαστήρια του Υπουργείου Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων και στα Κτηνιατρικά Εργαστήρια 
Αθηνών και Θεσσαλονίκης 

β) την ποιοτική σύνθεση και χημική ανάλυση του προϊ−
όντος (προδιαγραφές προϊόντος ΠΟΠ) σε χημική υπηρε−
σία του Γενικού Χημείου του Κράτους, που καθορίζεται 
από τη Διεύθυνση Τροφίμων του Γενικού Χημείου του 
Κράτους. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13599

Επί των δειγμάτων αναγράφεται με σαφήνεια η δειγ−
ματισθείσα ποσότητα, παρτίδα, το τυροκομείο, η ημερο−
μηνία, καθώς και η εντολή για εξέταση του δείγματος 
σχετική με όλα τα στοιχεία του τυριού Φέτα ΠΟΠ (είδος 
γάλακτος, υγρασία, λιποπεριεκτικότητα).

Το αντιδείγμα φυλάσσεται στην οικεία Δ/νση Αγρο−
τικής Ανάπτυξης.

Μετά τους ανωτέρω ελέγχους το ψυγείο σφραγίζεται 
(σε περίπτωση που η σφράγιση δεν είναι δυνατή λόγω 
ύπαρξης και άλλων ποσοτήτων πέραν των προς δια−
νομή, τότε οι προοριζόμενες προς διανομή «παλέτες» 
περιτυλίγονται με κατάλληλες ταινίες ασφαλείας, οι 
οποίες σφραγίζονται και αριθμούνται) και συμπληρώ−
νεται πρακτικό σύμφωνα με το Υπόδειγμα 2 του συ−
νημμένου παραρτήματος πινάκων−υποδειγμάτων της 
παρούσης. 

Η φόρτωση του προς διανομή προϊόντος αρχίζει μετά 
την λήψη των αποτελεσμάτων του δειγματοληπτικού 
υγειονομικού και ποιοτικού ελέγχου, από τα οποία απο−
δεικνύεται ότι το προϊόν είναι τυρί Φέτα ΠΟΠ και κα−
τάλληλο προς κατανάλωση. Τα εν λόγω αποτελέσματα 
κοινοποιούνται τάχιστα από τις αρμόδιες υπηρεσίες 
αναλύσεως των δειγμάτων στις οικείες Δ/νσεις Αγροτι−
κής Ανάπτυξης, στον ανάδοχο και στη Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Τα έξοδα δειγ−
ματοληψίας, αποστολής και διενέργειας των αναλύσεων 
στο Γενικό Χημείο του Κράτους και στις Κτηνιατρικές 
Υπηρεσίες βαρύνουν τον ανάδοχο. 

6. Η φόρτωση του προς διανομή προϊόντος σε κάθε 
μεταφορικό μέσο, πραγματοποιείται παρουσία της 
επιτροπής ελέγχου, κατόπιν ειδοποίησης του αναδό−
χου, όπου καταγράφεται ο αριθμός κυκλοφορίας του 
αυτοκινήτου ψυγείου, σημειώνεται ο αριθμός των συ−
σκευασιών, τον αποδέκτη, τον τόπο προορισμού, διε−
νεργούν μακροσκοπικό έλεγχο της κατάστασης των 
μέσων συσκευασίας, σφραγίζουν το αυτοκίνητο ψυγείο, 
ειδοποιούν άμεσα τη Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης του 
τόπου προορισμού του φορτίου και συμπληρώνουν εις 
τετραπλούν πρακτικό σύμφωνα με το Υπόδειγμα 3 του 
συνημμένου παραρτήματος πινάκων−υποδειγμάτων της 
παρούσης, εκ των οποίων: 

α) ένα παραμένει στο αρχείο της Δ/νσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης του τόπου φόρτωσης 

β) ένα αντίγραφο, ή ανάλογα με τον αριθμό των προ−
ορισμών και των επιτροπών Β’ ελέγχου), συνοδεύει το 
φορτίο, μαζί με το δελτίο αποστολής και τη ζυγοταινία 
και παραδίδεται στην επιτροπή Β’ ελέγχου του τόπου 
προορισμού του φορτίου 

γ) δύο αντίγραφα παραδίδονται στον ανάδοχο, προ−
κειμένου να αποστείλει το ένα στη Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ και το άλλο να 
παραμείνει στο αρχείο του

7. Για τις ποσότητες, οι οποίες σύμφωνα με τα δελτία 
ανάλυσης των Κτηνιατρικών Υπηρεσιών και του Γενικού 
Χημείου του Κράτους βρίσκονται εκτός ποιοτικών ορίων, 
διενεργείται επανέλεγχος βάσει του αντιδείγματος που 
φυλάσσεται στη Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης, και σε 
περίπτωση που προκύψει εκ νέου ότι βρίσκονται εκτός 
ορίων, αντικαθίστανται αυτές με αντίστοιχες ποσότητες 
εντός των ποιοτικών προδιαγραφών. 

8. Ο ανάδοχος συντάσσει καταστάσεις λεπτομερών 
διαδρομών που αφορούν τις μεταφορές του προϊόντος 
από τις αποθήκες−ψυγεία των τυροκομείων μέχρι και 

τους τόπους διανομής, τις οποίες κοινοποιεί στις οι−
κείες Δ/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης, προκειμένου να 
ρυθμίσουν τους σχετικούς ελέγχους τους. 

 Άρθρο 9
Έλεγχος κατά την παράδοση του προϊόντος 

στους φορείς δικαιούχων (Β΄ Έλεγχος)

1. Έλεγχος κατά την παράδοση του προϊόντος (Β’ 
έλεγχος) διενεργείται από τριμελή επιτροπή ή επιτρο−
πές, ανάλογα με τις προβλεπόμενες ανάγκες, οι οποίες 
συγκροτούνται με απόφαση του οικείου Νομάρχη της 
περιοχής, όπου πραγματοποιείται η διανομή, κατόπιν 
εισήγησης της αρμόδιας Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης, 
και αποτελούνται από υπαλλήλους της Δ/νσης Αγροτι−
κής Ανάπτυξης των κλάδων ΠΕ Γεωπονικού (1 μέλος) και 
ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ Οικονομικού ή Διοικητικού (1 μέλος) και 
της Δ/νσης Κτηνιατρικής του κλάδου ΠΕ Κτηνιατρικού 
(1 μέλος), με τους αναπληρωτές τους. 

2. Η επιτροπή Β’ ελέγχου, με την άφιξη των φορτηγών 
– ψυγείων στην έδρα του νομού και κατά την εκφόρτω−
ση των προϊόντων, πραγματοποιεί έλεγχο σφράγισης 
του αυτοκινήτου ψυγείου, έλεγχο ποσότητας, βάρους 
συσκευασιών, μακροσκοπικό – οργανοληπτικό έλεγχο, 
έλεγχο συσκευασίας και σήμανσης καθώς και έλεγχο 
καλής λειτουργίας του εξοπλισμού του αυτοκινήτου 
ψυγείου (έλεγχος συστημάτων ψύξης). Σε περίπτωση 
που από τον παραπάνω έλεγχο προκύψουν αποχρώσες 
ενδείξεις μη τήρησης των ανωτέρω, γίνεται δειγματο−
ληψία. Οι αποχρώσες ενδείξεις αναγράφονται στο Υπό−
δειγμα 5Α, το οποίο συμπληρώνεται για τη διενέργεια 
του Α’ ελέγχου, το προϊόν δεσμεύεται και αποθηκεύεται 
κατάλληλα με δαπάνη του αναδόχου, μέχρι την έκδοση 
των αποτελεσμάτων του επιβαλλομένου υγειονομικού 
και ποιοτικού ελέγχου επί του λαμβανομένου, εκ της 
υπόπτου ποσότητος, δείγματος. Εάν από τον ανωτέρω 
έλεγχο, μακροσκοπικό – οργανοληπτικό, υγειονομικό και 
ποιοτικό, αποδειχθεί ότι το προϊόν δεν είναι κατάλληλο 
προς κατανάλωση ή δεν ανταποκρίνεται στις ποιοτικές 
προδιαγραφές του τυριού Φέτα ΠΟΠ, το προϊόν δεν 
παραδίδεται στους δικαιούχους και αντικαθίσταται. Τα 
έξοδα δειγματοληψίας, αποστολής και διενέργειας των 
αναλύσεων βαρύνουν τον ανάδοχο. 

3. Στην περίπτωση που φορτίο με έτοιμο προϊόν προ−
ορίζεται για διανομή σε περισσότερες της μιας Νομαρ−
χιακές Αυτοδιοικήσεις, η αποσφράγιση του αυτοκινήτου 
διενεργείται από την πρώτη κατά σειρά άφιξης επιτρο−
πή Β’ Ελέγχου της οικείας Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης, 
η οποία συντάσσει πρακτικό αποσφράγισης του φορ−
τίου, σύμφωνα με το υπόδειγμα 5Β του παραρτήματος 
υποδειγμάτων, στο οποίο αναφέρεται η ποσότητα που 
εκφορτώθηκε καθώς και το υπόλοιπο της ποσότητας 
που προορίζεται για άλλη ή άλλες Νομαρχιακές Αυ−
τοδιοικήσεις, το οποίο υποχρεωτικά συνοδεύει τη με−
ταφερόμενη ποσότητα και παραδίδεται στην επόμενη 
ή επόμενες κατά σειρά άφιξης επιτροπή ή επιτροπές 
ελέγχου. Ένα πρακτικό παραμένει στην οικεία Δ/νση 
Α.Α. και δύο παραλαμβάνει ο ανάδοχος, προκειμένου 
να διαβιβάσει το ένα εξ’ αυτών στη Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ.

4. Για περιπτώσεις αποστολής μικροποσοτήτων ετοί−
μου προϊόντος, μέσω πρακτορείου μεταφορών, δεν 
εφαρμόζεται η ανωτέρω παράγραφος περί σφράγισης 
του αυτοκινήτου από την επιτροπή Α’ ελέγχου στον 



13600 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τόπο συσκευασίας και φόρτωσης του προϊόντος αλλά, 
στο πρακτικό της επιτροπής Α’ ελέγχου κατά τη φόρ−
τωση του προϊόντος, το οποίο συνοδεύει υποχρεωτικά 
το φορτίο μέχρι τον τελικό παραλήπτη, αναφέρεται ότι 
η μεταφορά θα πραγματοποιηθεί μέσω πρακτορείου. 
Το εν λόγω πρακτικό συνοδεύει το φορτίο μέχρι τον 
τελικό παραλήπτη. Στις ανωτέρω περιπτώσεις 3 και 4 
δεν επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 15, παρ. 3, 
περίπτωση στ) όσον αφορά στη σφράγιση του φορτη−
γού–ψυγείου. Ισχύουν όμως κανονικά όσον αφορά στην 
ποιότητα του μεταφερόμενου προϊόντος, εάν αυτή δεν 
ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις και προδιαγραφές της 
παρούσας.

5. Η παράδοση του προϊόντος από τον ανάδοχο και 
η παραλαβή του από τον φορέα υλοποίησης διενερ−
γείται παρουσία της επιτροπής Β’ ελέγχου του τόπου 
διανομής, η οποία παρακολουθεί το έργο και θεωρεί 
τα πρωτόκολλα παράδοσης παραλαβής, τα οποία συ−
ντάσσονται μεταξύ αναδόχου και φορέα υλοποίησης 
ήτοι των νομίμων εκπροσώπων τους εις τετραπλούν 
σύμφωνα με το Υπόδειγμα 4 της παρούσας, εκ των 
οποίων το πρωτότυπο παραμένει στη Δ/νση Αγροτικής 
Ανάπτυξης, ενώ τα αντίγραφα κοινοποιούνται στη Δ/
νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.ΕΠ.Ε., 
στον ανάδοχο και στους φορείς υλοποίησης−αποδέκτες 
της δωρεάν διανομής. 

Στη συνέχεια συντάσσεται και υπογράφεται το πρα−
κτικό της επιτροπής Β΄ ελέγχου (Υπόδειγμα 5Α) του 
συνημμένου παραρτήματος πινάκων−υποδειγμάτων, 
αντίγραφο του οποίου αποστέλλεται στη Δ/νση Πληρω−
μών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και στον 
ανάδοχο. Στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. αποστέλλονται επίσης τα αποτελέ−
σματα των αναλύσεων των δειγματοληψιών, όπου αυτές 
πραγματοποιήθηκαν στον τόπο διανομής, σε περίπτωση 
ύπαρξης αποχρωσών ενδείξεων, τα οποία μαζί με τα 
ανωτέρω πρωτόκολλα, το πρακτικό (Υπόδειγμα 5Α) της 
επιτροπής Β’ ελέγχου και τα δελτία αποστολής του 
τυριού Φέτα ΠΟΠ στους τόπους διανομής, λαμβάνο−
νται υπόψη για τη βεβαίωση της καλής εκτέλεσης του 
έργου και τη μερική αποδέσμευση της εγγύησης του 
ανάδοχου. 

6. Μετά την ολοκλήρωση της παράδοσης και παραλα−
βής συντάσσεται συγκεντρωτική κατάσταση σύμφωνα 
με το υπόδειγμα 6 του συνημμένου παραρτήματος με 
τυχόν στοιχεία αναδιανομής ποσοτήτων η οποία επίσης 
αποστέλλεται στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύ−
σεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

Άρθρο 10
Παράδοση προϊόντος στους φορείς δικαιούχων και 

στους τελικούς αποδέκτες

Πριν την παράδοση του προϊόντος στους δικαιού−
χους, ο ανάδοχος υποχρεούται να ενημερώνει έγκαιρα 
τους εκπροσώπους των φορέων υλοποίησης για τον 
χρόνο παράδοσής του και να καταρτίζει προγράμμα−
τα διανομής τα οποία κοινοποιεί τις αρμόδιες Δ/νσεις 
Αγροτικής Ανάπτυξης των Νομαρχιακών Αυτοδιοική−
σεων και στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

1. Ο ανάδοχος, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέ−
ρες πριν από την αποστολή του προϊόντος στους τό−
πους διανομής ειδοποιεί αποδεδειγμένα με φαξ ή άλλο 

νόμιμο τρόπο τη Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης του τόπου 
προορισμού του φορτίου για την ημέρα και ώρα άφιξης 
του προς διανομή φορτίου, με ταυτόχρονη κοινοποίη−
ση στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Οι παραδόσεις διενεργούνται, μόνο σε ερ−
γάσιμες ημέρες και ώρες και πάντοτε με την παρουσία 
της αρμόδιας επιτροπής Β’ ελέγχου. 

2. Η διανομή του προϊόντος στους δικαιούχους φορείς 
γίνεται ως κατωτέρω: 

α) Το προϊόν εκφορτώνεται και παραδίδεται σε ση−
μείο που καθορίζεται σε συνεννόηση με τον εξουσιο−
δοτημένο για την παραλαβή εκπρόσωπο του φορέα 
υλοποίησης. 

β) Εντός προθεσμίας δύο μηνών, από την ημερομηνία 
παραλαβής του προϊόντος και με ευθύνη του εκπρο−
σώπου του δικαιούχου φορέα υλοποίησης, το προϊόν 
πρέπει να έχει διανεμηθεί σε όλους τους τελικούς δι−
καιούχους. 

γ) Εντός προθεσμίας 20 ημερών από το πέρας της 
παράδοσης του προϊόντος στους τελικούς δικαιούχους, 
ο εκπρόσωπος κάθε φορέα δικαιούχων υποχρεούται να 
υποβάλλει στην οικεία Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης του 
τόπου διανομής, σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, κα−
τάσταση με τα πλήρη στοιχεία των τελικών αποδεκτών 
του παραληφθέντος προϊόντος (ονοματεπώνυμο, Α.Φ.Μ., 
αριθμό δελτίου ταυτότητας, δ/νση κατοικίας, τηλέφωνο, 
ημερομηνία παραλαβής και υπογραφή). Ειδικά για τις 
Ιερές Μητροπόλεις, η προθεσμία υποβολής της ως άνω 
κατάστασης (σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 40946/2005 
κοινή υπουργική απόφαση) ανέρχεται στον ένα μήνα. 
Φορείς δικαιούχων, που σιτίζουν απόρους, λόγω της 
ιδιαιτερότητας του τρόπου παροχής οφέλους στους 
δικαιούχους με τη μορφή συσσιτίων, δεν υποχρεούνται 
στη σύνταξη της ως άνω κατάστασης. 

δ) Σε περίπτωση διανομής προϊόντος σε πληγέντες 
από θεομηνίες (σεισμούς, φωτιές, πλημμύρες κλπ.) οι 
Δ/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης, σε συνεργασία με τους 
Δήμους ή τις Κοινότητες, όπου ανήκουν οι πληγέντες, 
ενημερώνουν τον ανάδοχο για τον τόπο και τον χώρο 
όπου θα παραδοθεί το προϊόν, με βάση αναλυτικές κα−
ταστάσεις με πλήρη στοιχεία των δικαιούχων της δω−
ρεάν διανομής (ονοματεπώνυμο, αριθμός δελτίου ταυ−
τότητας, διεύθυνση κατοικίας και ημερομηνία), οι οποίες 
συντάσσονται με ευθύνη του Δήμου ή της Κοινότητας. 
Μετά την ολοκλήρωση της διανομής του προϊόντος, οι 
καταστάσεις αυτές παραδίδονται υπογεγραμμένες στις 
οικείες Δ/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο σημείο (γ) της παρούσας παραγράφου. 

ε) Οι εκπρόσωποι των δικαιούχων φορέων υλοποίη−
σης φέρουν την ευθύνη για την τήρηση των κανόνων 
υγιεινής των χώρων, όπου αποθηκεύεται το προϊόν και 
τη διατήρησή του σε άριστη κατάσταση, έως ότου αυτό 
παραδοθεί στους τελικούς αποδέκτες. 

στ) Σε περίπτωση, που κατά το χρονικό διάστημα απο−
θήκευσης του παραληφθέντος προϊόντος και μέχρι τη 
διανομή του στους τελικούς δικαιούχους, διαπιστωθούν 
αλλοιώσεις των ποιοτικών του χαρακτηριστικών που το 
καθιστούν ακατάλληλο για διανομή ή απώλειες αυτού 
(λόγω πυρκαγιάς, κλοπής κλπ.) ενημερώνεται αμέσως 
η αρμόδια Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης του τόπου 
διανομής, διενεργείται έλεγχος από την επιτροπή B’ 
ελέγχου και συντάσσεται πρακτικό που αναφέρει την 
κάθε περίπτωση αναλυτικά καθώς και τον τελικό προ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13601

ορισμό της εναπομείνασας στην αποθήκη ποσότητας 
του προϊόντος, που είναι αλλοιωμένο και ακατάλληλο 
για χρήση. Η επιτροπή Β’ ελέγχου, εισηγείται στη Δ/
νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
την επιβολή κυρώσεων σύμφωνα με το άρθρο 15, πε−
ρίπτωση Β «Κυρώσεις στους φορείς δικαιούχων» της 
παρούσας. 

Άρθρο 11
Έλεγχος στους φορείς δικαιούχων 

ως προς την ορθότητα διανομής του προϊόντος
στους τελικούς αποδεκτές δικαιούχους

1. Στο συνημμένο υπόδειγμα 1 περιγράφεται αναλυτι−
κά ο αριθμός και το είδος των ελέγχων, που διεξάγο−
νται από την επιτροπή Β’ ελέγχου από την ημερομηνία 
άφιξης του προϊόντος στο Νομό έως την ολοκλήρωση 
του προγράμματος καθώς και τα υποδείγματα, που θα 
πρέπει σε κάθε φάση να συμπληρωθούν και να αποστα−
λούν στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Τίθεται αυστηρό χρονοδιάγραμμα τετρα−
μήνου, εντός του οποίου θα διεξάγονται όλοι οι επιτόπι−
οι έλεγχοι σε κάθε φορέα δικαιούχων και υποβάλλονται 
οι εκθέσεις ελέγχων και τα στατιστικά στοιχεία, που 
αναφέρονται στο άρθρο 13.

2. Κατά τη διάρκεια της διανομής του προϊόντος στους 
τελικούς αποδέκτες και το αργότερο εντός ενός μήνα 
από την υποβολή της κατάστασης τελικών αποδεκτών 
στην οικεία Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης (όπως ορίζε−
ται στο σημείο γ, παρ.2 του άρθρου 9), μέλος ή μέλη 
της επιτροπής Β’ ελέγχου πραγματοποιούν υποχρεω−
τικά, περιοδικά και τουλάχιστον για μία φορά επιτό−
πιους ελέγχους σε κάθε δικαιούχο φορέα δικαιούχων 
για την επίβλεψη και επιβεβαίωση της εφαρμογής του 
προγράμματος. Συντάσσεται πρακτικό σύμφωνα με το 
υπόδειγμα 8 του συνημμένου παραρτήματος πινάκων 
υποδειγμάτων με την ημερομηνία, τον τόπο και την 
ονομασία του δικαιούχου φορέα δικαιούχων, στον οποίο 
πραγματοποιήθηκε ο έλεγχος και καταγράφονται τυχόν 
διαπιστώσεις, παρατηρήσεις ή προβλήματα κατά την 
πορεία του έργου. 

3. Οι επιτόπιοι διοικητικοί έλεγχοι στον κάθε φορέα 
δικαιούχων πραγματοποιούνται επί του 5% τουλάχιστον 
των απόρων μελών του κάθε φορέα υλοποίησης. Το 
δείγμα ελέγχου δύναται να είναι τυχαίο ή να εξάγεται 
με βάση κριτήρια όπως το σύνολο της διανεμηθείσας 
ποσότητας, διαφοροποιήσεις των καταστάσεων τελικών 
δικαιούχων, διαγραφές ή παραποιήσεις ονομάτων δικαι−
ούχων, καταγγελίες και οτιδήποτε κρίνεται σκόπιμο να 
ληφθεί υπόψη κατά την κρίση της επιτροπής Β’ ελέγχου 
ή της αρμόδιας Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης. 

4. Διαπίστωση περιπτώσεων παρατυπιών καταγράφο−
νται απαραίτητα στο υπόδειγμα 8. Δύναται να καταγρα−
φούν και σε ειδικό πρακτικό και αντιμετωπίζονται κατά 
την κρίση της τριμελούς επιτροπής, ανάλογα με την 
περίπτωση, σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις 
του άρθρου 15. 

5. Οι ανωτέρω έλεγχοι είναι ανεξάρτητοι και συμπλη−
ρωματικοί των προβλεπόμενων ελέγχων στο άρθρο 3 
της υπ’ αριθμ. 40946/2005 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β΄448) «Καθορισμός κριτηρίων επιλεξιμότητας δικαι−
ούχων δωρεάν διανομής τροφίμων από τα αποθέματα 
παρέμβασης». 

Άρθρο 12
Διοικητικά έξοδα φορέων δικαιούχων 

της δωρεάν διανομής

Οι φορείς δικαιούχων δύνανται να υποβάλλουν στη Δ/
νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
αίτηση πληρωμής για την απόδοση διοικητικών δαπα−
νών ύψους μέχρι 1% της αξίας του χορηγηθέντος προϊ−
όντος. Για τον σκοπό αυτό, εντός τεσσάρων μηνών από 
την ολοκλήρωση της διανομής του προϊόντος στους 
τελικούς δικαιούχους και μετά το πέρας της διενέργειας 
του περιγραφόμενου στο άρθρο 11 ελέγχου σε αυτόν, 
με τον οποίο θα βεβαιώνεται η ορθότητα της διανομής 
του προϊόντος στα μέλη του φορέα, ο υπεύθυνος δια−
νομής του φορέα δικαιούχων υποβάλλει φάκελο με τα 
κατωτέρω προβλεπόμενα δικαιολογητικά: 

1. Αίτηση στην Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσε−
ων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., η οποία συμπληρώνεται σύμφωνα 
με το Υπόδειγμα 11 του συνημμένου παραρτήματος πι−
νάκων – υποδειγμάτων και συνοδεύεται από κατάσταση 
πληρωμής, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 12 του συνημμέ−
νου παραρτήματος πινάκων – υποδειγμάτων 

2. Πρωτόκολλο παράδοσης – παραλαβής σύμφωνα με 
το Υπόδειγμα 4 του συνημμένου παραρτήματος πινάκων 
– υποδειγμάτων.

3. Συγκεντρωτική κατάσταση με πλήρη στοιχεία των 
τελικών δικαιούχων (ονοματεπώνυμο, Αρ. Δελτ. Ταυτό−
τητας, Διεύθυνση, παραληφθείσα ποσότητα, υπογρα−
φή των δικαιούχων) θεωρημένη από την οικεία Δ/νση 
Αγροτικής Ανάπτυξης. 

4. Επίσημα και πρωτότυπα παραστατικά άλλης διοι−
κητικής δαπάνης (τιμολόγια, αποδείξεις παροχής υπη−
ρεσιών κ.λ.π.) που σχετίζονται με τη διαχείριση του 
προϊόντος. Ο Φ.Π.Α. της περίπτωσης αυτής δεν απο−
τελεί επιλέξιμη δαπάνη για το πρόγραμμα της δωρεάν 
διανομής. 

 Άρθρο 13
Εκθέσεις ελέγχων − Στατιστικά στοιχεία

Το αργότερο εντός είκοσι (20) ημερών από την ολο−
κλήρωση των δειγματοληπτικών ελέγχων του άρθρου 
11, η αρμόδια Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης διαβιβάζει 
αρχικά με φαξ ή με το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο και 
παράλληλα επίσημα με το ταχυδρομείο στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., 
συμπληρωμένο το υπόδειγμα 9 του συνημμένου παραρ−
τήματος πινάκων−υποδειγμάτων καθώς και την έκθεση 
σύμφωνα με το υπόδειγμα 10 της παρούσας, επί της 
πορείας εφαρμογής του μέτρου. 

Η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. συντάσσει και αποστέλλει στην Ευρωπα−
ϊκή Επιτροπή, με κοινοποίηση στη Δ/νση Ζωικής παρα−
γωγής και ΑΠΑ του ΥΠ.Α.Α.Τ., την έκθεση ελέγχου που 
προβλέπεται στο άρθρο 10 του Καν. (ΕΟΚ) 3149/1992 της 
Επιτροπής, όπως τροποποιημένος κάθε φορά ισχύει. 

Άρθρο 14
Έκτακτοι έλεγχοι 

1. Ο Πρόεδρος του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. με απόφασή του, συ−
στήνει κλιμάκια ελέγχου για τη διεξαγωγή εκτάκτων 
ελέγχων σε όλα τα στάδια εκτέλεσης του έργου. Οι 
έλεγχοι αυτοί έχουν το ίδιο περιεχόμενο και αντικεί−
μενο με τους τακτικούς ελέγχους. Επίσης ελέγχονται 
οι εγκαταστάσεις και ο τρόπος εκτέλεσης του έργου. 



13602 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Τα κλιμάκια ελέγχου μπορούν να συνεργάζονται και 
να προβαίνουν σε συνδυασμένους ελέγχους με κάθε 
άλλη Δημόσια Υπηρεσία, στην οποία έχει ανατεθεί η 
άσκηση ελεγκτικών καθηκόντων, όπως και με τις αρμό−
διες Δικαστικές και Αστυνομικές Αρχές. Στους ελέγχους 
στους τελικούς αποδέκτες γίνεται, βάσει ανάλυσης κιν−
δύνου, και δειγματοληψία διανεμηθέντος προϊόντος για 
τη διαπίστωση τυχόν νοθείας. Σε περίπτωση ύπαρξης 
διαφορετικών κρίσεων μεταξύ των κλιμακίων διεξαγω−
γής έκτακτων ελέγχων και των επιτροπών διεξαγωγής 
των τακτικών ελέγχων κατισχύουν αυτές των κλιμακίων 
έκτακτων ελέγχων.

2. Τα πρόσωπα που έχουν σε κάθε φάση του έργου 
στην κατοχή τους το προϊόν, δηλαδή ο ανάδοχος του 
έργου, οι φορείς δικαιούχων ή οι τελικοί αποδέκτες 
αποδέχονται χωρίς καθυστέρηση, αμέσως μετά την 
επίδειξη της σχετικής απόφασης του Προέδρου του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., τη διεξαγωγή του εκτάκτου ελέγχου. 

3. Τα μέλη των κλιμακίων ελέγχων συντάσσουν πρα−
κτικό με τα αποτελέσματα του διενεργηθέντος εκτά−
κτου ελέγχου, το οποίο υποβάλλεται στη Δ/νση Πληρω−
μών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε καθώς και 
στη Δ/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ του ΥΠ.Α.Α.Τ. Οι 
κατά περίπτωση κυρώσεις, σε εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 15 της παρούσας απόφασης, επιβάλλονται, 
μετά από πρόταση της Δ/νσης Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και εισήγηση της Δ/νσης 
Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ του ΥΠ.Α.Α.Τ. στον αρμόδιο 
Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων. 

4. Οι ανωτέρω έλεγχοι είναι ανεξάρτητοι των ελέγ−
χων των άρθρων 8, 9 και 11 της παρούσας καθώς και 
των ελέγχων που δύναται να πραγματοποιεί η Δ/νση 
Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ, ως εποπτεύουσα υπηρεσία 
εφαρμογής του προγράμματος. 

5. Άρνηση των υπόχρεων να επιτρέψουν τη διεξα−
γωγή ελέγχου, τακτικού ή εκτάκτου, επισύρει για μεν 
το ανάδοχο του έργου τις κυρώσεις του άρθρου 15, 
περίπτωση Α «Κυρώσεις στον ανάδοχο», παράγραφοι 
ε και στ, για δε τους δικαιούχους φορείς δικαιούχων 
τις προβλεπόμενες κυρώσεις από τις διατάξεις της πε−
ρίπτωσης Β «Κυρώσεις στους φορείς δικαιούχων» του 
ίδιου άρθρου. 

Άρθρο 15
Κυρώσεις

Α. Κυρώσεις στον ανάδοχο 
1. Σε περίπτωση κατά την οποία ο ανάδοχος κληθεί 

και δεν προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης 
ή δεν καταθέσει την εγγύηση καλής εκτέλεσης του 
έργου ή δεν εκτελέσει το ανατιθέμενο έργο, κηρύσσε−
ται υποχρεωτικά έκπτωτος από το έργο και από κάθε 
δικαίωμα που απορρέει από αυτό. Στον ανάδοχο που 
κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση, επιβάλλο−
νται αθροιστικά ή διαζευκτικά οι προβλεπόμενες από 
τις διατάξεις του άρθρου 34 του Π.Δ. 118/2007 κυρώσεις, 
μετά από εισήγηση της αρμόδιας επιτροπής του άρθρου 
3 της παρούσας. 

2. Σε περίπτωση καθυστέρησης της παραλαβής μέ−
ρους ή όλης της ποσότητας σκόνης γάλακτος από τον 
γερμανικό Οργανισμό Παρέμβασης (BLE) πέρα από 
τη χρονική προθεσμία 01.05.2010−30.09.2010, όπως κα−
θορίζονται στο άρθρο 4, παράγραφος Β.6., στον Καν. 

1111/2009 και στη σύμβαση, με ευθύνη του αναδόχου, 
καταπίπτει ποσοστό της εγγυήσεως καλής εκτέλεσης 
του αναδόχου, ίσο με την αξία της ποσότητα σκόνης 
αποκορυφωμένου γάλακτος, που δεν παρελήφθη μέσα 
στις προβλεπόμενες προθεσμίες.

3. Σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης με υπαιτιότητα του 
αναδόχου των εργασιών της δωρεάν διανομής, στις 
προβλεπόμενες ημερομηνίες, στα πλαίσια της υπο−
γραφείσας σύμβασης, η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προχωρεί σε κατάπτωση 
της εγγύησης καλής εκτέλεσης, ίσης με το διπλάσιο της 
αξίας που αναλογεί στην αξία της ποσότητας του προ−
ϊόντος που δεν παρελήφθη ή δεν διενεμήθη εγκαίρως. 

4. Για τις ανάγκες εφαρμογής της παρούσας παρα−
γράφου, ως «παρτίδα» θεωρείται η συνολική ποσότητα 
προϊόντος η οποία, κατά περίπτωση, περιέχεται είτε 
σε ολόκληρο το ελεγχόμενο τυροκομείο, είτε σε κάθε 
ιδιαίτερο ψυκτικό του θάλαμο είτε σε σφραγισμένη «πα−
λέτα» είτε σε κάθε φορτηγό ψυγείο μεταφοράς. 

α) Σε περίπτωση, που κατά τον λογιστικό έλεγχο των 
βιβλίων του τυροκομείου, διαπιστωθούν αναντιστοιχίες 
μεταξύ των εισκομισθεισών ποσοτήτων κατά κατηγορία 
γάλακτος και της παραχθείσας ποσότητος τυριού Φέτα 
ΠΟΠ, καθώς και των λοιπών γαλακτοκομικών προϊόντων, 
κατά τρόπο που δημιουργείται βεβαιότητα για την μη 
τήρηση της νομοθεσίας παραγωγής προϊόντων ΠΟΠ 

α1) η ποσότητα του τυροκομείου που περιέχεται στην 
προσφορά του αναδόχου απορρίπτεται και διακόπτεται 
η συνεργασία με το εν λόγω τυροκομείο. Ο ανάδοχος 
ζητεί προς έγκριση νέο ή νέα τυροκομεία από τη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για 
την αντικατάσταση των ποσοτήτων, που απορρίφθη−
καν. 

α2) καταπίπτει ποσοστό εκ του ποσού της εγγύησης 
καλής εκτέλεσης του αναδόχου ίσο με το ποσοστό 
που αντιπροσωπεύει η περιεχόμενη στην προσφορά 
ποσότητα του ελεγχθέντος τυροκομείου, σε σχέση με 
την συνολική προσφερόμενη ποσότητα. 

Πριν επιβληθούν οι κυρώσεις του παρόντος σημείου, ο 
ανάδοχος και ο υπεύθυνος του τυροκομείου, καλούνται 
εγγράφως από την Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύ−
σεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για την υποβολή ενδεχομένων 
παρατηρήσεών και εξηγήσεων. 

β) Σε περίπτωση διαπίστωσης, ότι η δειγματισθείσα 
ποσότητα είναι ελλειποβαρής, καταπίπτει ποσοστό της 
εγγυήσεως καλής εκτέλεσης του αναδόχου, ίσο με το 
τριπλάσιο του ποσοστού που αντιπροσωπεύει η συ−
νολική ελλιπής ποσότητα, σε σχέση με την συνολική 
κανονική ποσότητα ολόκληρης της δειγματισθείσας 
παρτίδας. 

γ) Σε περίπτωση διαπίστωσης, βάσει των αποτελεσμά−
των των αναλύσεων του Γενικού Χημείου του Κράτους 
ότι το προϊόν παρεκκλίνει των προβλεπομένων από την 
εθνική νομοθεσία προδιαγραφών ως ΠΟΠ, καταπίπτει 
ποσοστό της εγγυήσεως καλής εκτέλεσης του αναδό−
χου, ίσο με το τριπλάσιο του ποσοστού που αντιπρο−
σωπεύει η δειγματισθείσα παρτίδα, σε σχέση με τη 
συνολική ποσότητα της προσφοράς του αναδόχου. 

δ) Σε περίπτωση διαπίστωσης βάσει των αποτελε−
σμάτων των υγειονομικών ελέγχων, ότι το προϊόν είναι 
ακατάλληλο προς κατανάλωση, ισχύουν οι κυρώσεις της 
περίπτωσης (γ) της παρούσας παραγράφου. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13603

ε) Σε περίπτωση, που κατά την φόρτωση από το τυρο−
κομείο η επιτροπή διαπιστώσει ότι οι ψυκτικοί θάλαμοι ή 
οι σφραγισμένες παλέτες, όπου είναι αποθηκευμένο το 
προϊόν, έχουν παραβιασθεί, η επιτροπή ελέγχου υποχρε−
ούται να προχωρήσει σε επανέλεγχους, εφαρμοζομένων 
των διατάξεων των παραπάνω περιπτώσεων. 

Στις περιπτώσεις 3β, 3γ, 3δ της παρούσας παραγρά−
φου επιβάλλεται ως κύρωση η διακοπή της συνεργασίας 
του αναδόχου με το ελεγχθέν τυροκομείο, ο δε ανάδο−
χος ζητά από τη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύ−
σεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. την έγκριση για συνεργασία με 
άλλο ή με άλλα τυροκομεία προς αντικατάσταση της 
ποσότητος του απορριφθέντος τυροκομείου. 

στ) Σε περίπτωση, που κατά την άφιξη του φορτηγού 
ψυγείου, από τα τυροκομεία στους τόπους διανομής 
διαπιστωθεί ότι, χωρίς να έχουν παραβιασθεί οι σφρα−
γίδες, η ποσότητα του μεταφερόμενου προϊόντος δεν 
ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις και προδιαγραφές της 
παρούσας, τότε: 

στ.1) ολόκληρη η παρτίδα απορρίπτεται και καταπίπτει 
ποσοστό της εγγύησης ίσο με το διπλάσιο του ποσο−
στού που η δειγματισθείσα παρτίδα αντιπροσωπεύει 
σε σχέση με την συνολική ποσότητα της προσφοράς 
του αναδόχου και 

στ.2) διακόπτεται η συνεργασία του αναδόχου με το 
τυροκομείο από το οποίο εξήχθη το δειγματισθέν φορ−
τίο όσον αφορά τις υπόλοιπες προς προμήθεια ποσό−
τητες και ο ανάδοχος ακολουθεί την προαναφερθείσα 
διαδικασία αντικαταστάσεως. 

ζ) Σε περίπτωση, που οι διαπιστώσεις της περίπτωσης 
(στ.) περιλαμβάνουν και διαπίστωση παραβίασης των 
σφραγίδων, πέραν από την απόρριψη της παρτίδας, 
καταπίπτει ποσό της εγγύησης ίσο με το τετραπλάσιο 
του ποσοστού που η δειγματισθείσα παρτίδα αντιπρο−
σωπεύει στο σύνολο της προσφερόμενης ποσότητος. 

4. Σε περίπτωση διαπίστωσης ελλιπούς ή ανεπαρκούς 
σήμανσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα της παρούσας 
και στη διακήρυξη, απορρίπτονται όλες οι κατά περί−
πτωση ποσότητες και ο ανάδοχος υποχρεούται για την 
αντικατάστασή τους. Επιπλέον καταπίπτει ποσοστό εκ 
του ποσού της εγγύησης του αναδόχου, ίσο με το ήμισυ 
του ποσοστού που αντιπροσωπεύει η απορριφθείσα 
παρτίδα, στην συνολική προσφορά του αναδόχου. 

6. Σε περίπτωση άρνησης του τυροκομείου να δεχθεί 
τους προβλεπόμενους από την παρούσα απόφαση ελέγ−
χους, διακόπτεται η συνεργασία του αναδόχου με το 
τυροκομείο και ο ανάδοχος ζητεί ανανέωση των προ−
βλεπομένων ποσοτήτων από άλλο ή άλλα τυροκομεία 
μετά, από έγκριση της Δ/νσης Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

Σε περίπτωση, άρνησης του αναδόχου να επιτρέψει 
σε οποιοδήποτε στάδιο τακτικό ή έκτακτο έλεγχο, η Δ/
νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
εισηγείται την καταγγελία της σύμβασης και την κα−
τάπτωση του συνόλου της εγγύησης καλής εκτέλεσης 
του έργου. 

7. Οι ως άνω κυρώσεις επιβάλλονται με απόφαση του 
αρμόδιου Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, κατόπιν πρότασης της Δ/νσης 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και 
εισήγησης της Δ/νσης Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ. Στις 
περιπτώσεις επιβολής κυρώσεων των σημείων 3 και 4 
η πρόταση της Δ/νσης Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύ−

σεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. συνοδεύεται από τη γνώμη της 
αρμόδιας επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού του 
άρθρου 3 της παρούσας. 

8. Σε εφαρμογή του άρθρου 9 του Καν. (ΕΟΚ) 3149/1992 
ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μετά 
από πρόταση της Δ/νσης Πληρωμών Αγροτικών Ενι−
σχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και εισήγηση της Δ/νσης 
Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, δύναται, πέραν των άλλων 
κυρώσεων, με απόφασή του να αποκλείει τον ανάδοχο 
του έργου μέχρι και δύο (2) συνεχόμενα έτη από τους 
διαγωνισμούς του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. 

Β. Κυρώσεις στους φορείς δικαιούχων 
1) Οι φορείς δικαιούχων του μέτρου της δωρεάν δια−

νομής υποχρεούνται για την ορθή τήρηση και εφαρμογή 
των όρων και προϋποθέσεων της παρούσας απόφασης 
καθώς και των σχετικών κοινοτικών κανονισμών. 

Παρατυπίες που διαπιστώνονται, κατ΄ εφαρμογή των 
διαδικασιών ελέγχου της παρούσας, και οφείλονται σε 
πρόθεση ή βαριά αμέλεια αυτών, επισύρουν μία ή πε−
ρισσότερες από τις παρακάτω κυρώσεις: 

α) Πληρωμή διοικητικών προστίμων κατά περίπτω−
ση, ανάλογα με το είδος και το εύρος της αμέλειας ή 
παρατυπίας. 

β) Ολική ή μερική αφαίρεση του παρασχεθέντος οφέ−
λους και διανομή σε άλλους δικαιούχους. 

γ) Απαγόρευση παροχής ή αφαίρεση του οφέλους για 
περίοδο μεταγενέστερη της περιόδου παρατυπίας και 
σε περίπτωση μη συμμόρφωσής τους τον αποκλεισμό 
αυτών από το μέτρο της δωρεάν διανομής. 

Οι ανωτέρω κυρώσεις επιβάλλονται με απόφαση του 
αρμόδιου Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μετά από εισήγηση των 
αρμοδίων επιτροπών των Δ/νσεων Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης προς τη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., σύμφωνη γνώμη αυτής και εισήγηση 
με τη σειρά της προς τη Δ/νση Ζωικής Παραγωγής 
και Α.Π.Α ή μετά από πρόταση της Δ/νσης Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και εισήγηση 
της Δ/νσης Ζωικής Παραγωγής και Α.Π.Α. 

2) Πέραν των ανωτέρω κυρώσεων σε όποιον αρνείται 
τον έλεγχο και υποβάλλει με τα δικαιολογητικά του 
ψευδή ή ανακριβή στοιχεία ή αποπειράται να παρεκκλί−
νει από τον τελικό προορισμό του προϊόντος (κατανά−
λωση από απόρους), ή αποπειράται να κάνει άλλη χρήση 
του προϊόντος από αυτήν για την οποία προορίζεται ή 
για την οποία το παρέλαβε, εφαρμόζονται οι κείμενες 
διατάξεις της ποινικής νομοθεσίας. 

Άρθρο 16
Εκχώρηση εργασίας

Η εκχώρηση μέρους ή του συνόλου του έργου της 
δωρεάν διανομής, χωρίς προηγούμενη ειδική έγκριση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
υπογραφή της σχετικής προς τούτο πράξεως, τηρου−
μένων κατά τα λοιπά όλων των όρων της παρούσας, 
απαγορεύεται με ποινή εκπτώσεως του αναδόχου. 

 Άρθρο 17
Τήρηση λογιστικών βιβλίων

Για την υλοποίηση των διαφόρων ελέγχων, εθνικών 
ή κοινοτικών, τόσο ο ανάδοχος όσο και οι φορείς υλο−



13604 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ποίησης (εκτός από εκείνους για τους οποίους από τη 
νομοθεσία δεν προβλέπεται) υποχρεούνται να τηρούν 
τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις της κείμενης κοι−
νοτικής και εθνικής νομοθεσίας λογιστικά βιβλία, με 
λεπτομερή και αναλυτικά στοιχεία εισόδου − εξόδου, 
μεταφοράς και διανομής προϊόντος που παραδόθηκε 
κατά κατηγορία δικαιούχων (άτομο ή οικογένεια). 

Άρθρο 18
Ασφάλιση – Υποχρέωση ασφαλίσεως του προϊόντος

Ο ανάδοχος υποχρεούται να ασφαλίσει το προϊόν για 
ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 110% επί της συνολικά 
προϋπολογισθείσας αξίας σε νομίμως λειτουργούσα στην 
Ελλάδα ασφαλιστική εταιρεία. Το 110% της προϋπολογι−
σθείσας αξίας αντιστοιχεί σε ποσό ύψους 10.999.474,20 € 
(5.889 t (x) 1.698 €/t = 9.999.522 € (x) 110 %)

2. Η ασφάλιση του προϊόντος, καλύπτει το χρονικό 
διάστημα από την ανακοίνωση της κατακύρωσης του 
έργου στον ανάδοχο, μέχρι την παράδοση του τελικού 
προϊόντος στους καθορισμένους δικαιούχους. 

3. Η ασφάλιση, τόσο του προϊόντος παρέμβασης κα−
λύπτει τη μερική ή ολική καταστροφή ή απώλεια αυ−
τού ή την ποιοτική υποβάθμισή του, από πυρκαγιά ή 
πλημμύρα από κάθε αιτία, κλοπή δι’ οιουδήποτε τρόπου, 
χιονόπτωση, χιονοθύελλα, θύελλα, καταιγίδα, ατύχημα, 
σεισμό, τρομοκρατική ενέργεια. Επίσης καλύπτει τους 
κινδύνους πολέμου, απεργιών, στάσεων και πολιτικών 
ταραχών, όπως οι κίνδυνοι αυτοί ορίζονται στις ρήτρες 
του Ινστιτούτου Ασφαλιστών του Λονδίνου και ισχύουν 
εκάστοτε. 

4. Επικυρωμένο αντίγραφο του ασφαλιστηρίου συμ−
βολαίου κατατίθεται στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προ της υπογραφής της 
σύμβασης.

 Άρθρο 19
Κάλυψη δαπάνης

H δαπάνη που προκύπτει για την εφαρμογή του προ−
γράμματος δωρεάν διανομής τυριού φέτα ΠΟΠ στους 
απόρους της χώρας έτους 2010, κατά τις διατάξεις της 

παρούσας και μέχρι του ποσού των 1.240.000 Ευρώ περί−
που, βαρύνει τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργεί−
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και καλύπτεται 
από τον ΚΑΕ 5423 του Φ 29/110 και κατά το υπόλοιπο 
μέρος (10.400.000 Ευρώ περίπου) θα καλυφθεί με κοι−
νοτική χρηματοδότηση (ΕΛΕΓΕΠ).

Για τη διαδικασία πληρωμής των ποσών της κοινοτι−
κής συμμετοχής και των ποσών της εθνικής συμμετοχής, 
κατά την εφαρμογή της παρούσας, ισχύουν οι διατάξεις 
της κείμενης κοινοτικής και εθνικής νομοθεσίας, που 
αφορούν στον ΕΛΕΓΕΠ. 

 Άρθρο 20
Παράρτημα Υποδειγμάτων

Προσαρτάται στην παρούσα απόφαση παράρτημα και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

Άρθρο 21
Εξουσιοδότηση

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δύ−
ναται με απόφασή του να καθορίζει τις ειδικότερες 
τεχνικές ρυθμίσεις και λεπτομέρειες εφαρμογής της 
παρούσας καθώς και να τροποποιεί το συνημμένο πα−
ράρτημα. 

Άρθρο 22
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  , Aθήνα, 18 Ιουνίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

   ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΛΟΥΚΙΑ−ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΑΤΖΕΛΗ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13605

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



13606 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13607



13608 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02009443006100028*



ΦΕΚ 944 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13609



13610 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13611



13612 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13613



13614 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13615



13616 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 944 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13617



13618 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13619



13620 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02009443006100028*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-07-02T08:20:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




